
GU/S S80
23/04/2016
141573-2016-IT

- - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta 1 / 5

23/04/2016 S80
http://ted.europa.eu/TED

- - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 5

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:141573-2016:TEXT:IT:HTML

Italia-La Spezia: Lavori di costruzione ferroviari
2016/S 080-141573

Bando di gara

Lavori

Direttiva 2004/18/CE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto

Autorità portuale della Spezia
Via del Molo 1
All'attenzione di: Domenico Scirocco
19126 La Spezia
ITALIA
Telefono:  +39 0187546320
Posta elettronica: domenico.scirocco@porto.laspezia.it 
Fax:  +39 0187599664
Indirizzi internet: 
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice: http://www.porto.laspezia.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo competitivo
e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a: I punti di contatto sopra indicati

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro: autorità portuale della Spezia

I.3) Principali settori di attività
Altro: gestione demanio marittimo gare e appalti

I.4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: no

Sezione II: Oggetto dell'appalto
II.1) Descrizione

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice:
Lavori di potenziamento impianti ferroviari di La Spezia Marittima.

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione
Lavori
Progettazione ed esecuzione
Codice NUTS ITC3

II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l'accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione (SDA)
L'avviso riguarda un appalto pubblico

II.1.4) Informazioni relative all'accordo quadro

II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti

mailto:domenico.scirocco@porto.laspezia.it
http://www.porto.laspezia.it


GU/S S80
23/04/2016
141573-2016-IT

- - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta 2 / 5

23/04/2016 S80
http://ted.europa.eu/TED

- - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 5

L'appalto prevede la progettazione esecutiva, sulla base del progetto definitivo, e i lavori relativi al
potenziamento degli impianti ferroviari di La Spezia marittima secondo il Piano Regolatore Portuale.

II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
45234100

II.1.7) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici (AAP): sì

II.1.8) Lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.9) Informazioni sulle varianti

II.2) Quantitativo o entità dell'appalto

II.2.1) Quantitativo o entità totale:
Valore stimato, IVA esclusa: 30 836 835,51 EUR

II.2.2) Opzioni
Opzioni: no

II.2.3) Informazioni sui rinnovi
L'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.3) Durata dell'appalto o termine di esecuzione
in giorni: 850 (dall'aggiudicazione dell'appalto)

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni relative all'appalto

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste:
L'offerta dei concorrenti deve essere corredata da una cauzione provvisoria di 616 736,71 EUR
(seicentosedicimilasettecentotrentasei,71) pari al 2 % dell'importo complessivo dell'appalto costituita con le
modalità e nel rispetto delle prescrizioni di cui all'art. 75 del D.Lgs. 12.4.2006, n. 163. L'importo della garanzia
è ridotto del 50 % per gli operatori economici in possesso delle certificazione di cui al comma 7 dell'articolo
sopraccitato. L'aggiudicatario dovrà prestare cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall'art. 113 del
D.Lgs. 12.4.2006, n. 163 e art. 123 DPR 207/2010. La cauzione dovrà garantire anche gli importi di cui all'art.
38 comma 2 bis D.Lgs.163/2006 come indicati nel disciplinare.

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia:
Fondi Statali stabiliti dal CIPE con pagamenti della stessa Autorità Portuale della Spezia.

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario
dell'appalto:
Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui all'art. 34 del D.Lgs. 12.4.2006, n. 163, nonché
concorrenti con sede in altri stati diversi dall'Italia, ex art. 47 del Codice dei contratti pubblici. Ai soggetti che
intendano riunirsi o consorziarsi si applicano le disposizioni di cui all'art. 37 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163.

III.1.4) Altre condizioni particolari
La realizzazione dell'appalto è soggetta a condizioni particolari: no

III.2) Condizioni di partecipazione

III.2.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale



GU/S S80
23/04/2016
141573-2016-IT

- - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta 3 / 5

23/04/2016 S80
http://ted.europa.eu/TED

- - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 5

Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: I partecipanti devono essere in
possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e di qualificazione di cui agli artt. 38, 39, 41 e
42 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, oltre a quelli previsti dalle leggi vigenti.
In particolare i concorrenti, in relazione alla capacità economica e tecnica necessaria, dovranno possedere:
attestazione di qualificazione, rilasciata da società di attestazione (SOA) regolarmente autorizzata, in corso
di validità, che documenti il possesso della qualificazione in categorie e classifiche adeguate, ai sensi del
art 92 del DPR 207/2010, ai lavori da assumere (e, nel caso di appalti di importo superiore alla II^ classifica,
comprensiva del requisito ex art.40, comma 3, lettera a del D.Lgs. 163/2006 e 63 del DPR 207/2010). Nel caso
di concorrenti con sede in altri stati diversi
dall'Italia, ex art. 47 del Codice dei contratti pubblici, nonché l'art. 62 del DPR
207/2010. Al riguardo si precisa che: categoria prevalente OS29 cl. VI (importo lavori
10 511 260,03 EUR); categorie scorporabili e subappaltabili OG03 cl. VI (importo
lavori 9 345 072,79 EUR); OG1 cl. II (importo lavori 350 000); OS27 cl. IV bis (importo lavori 3.648.111,46);
OS30 cl. V (importo lavori 4 202 391,23).
Per la progettazione: ai sensi del DM 31.10.2013 n. 143 tabella Z-1 si indicano quali categorie
e classi per la progettazione: categoria «infrastrutture per la mobilità» classe V.03: 248 065,38
EUR (duecentoquarantottomilasessantacinque,38); categoria «edilizia» classe E.01: 9 294,36
EUR (novemiladuecentonovantaquattro,36); categoria « impianti» classe IB.08: 34 493,91 EUR
(trentaquattromilaquattrocentonovantatre,91); categoria «tecnologie della informazione e della comunicazione»
classe T.03: 101 770,25 EUR (centounmilasettecentosettanta,25). Il metodo di calcolo è quello indicato nel DM
succitato. Dovrà essere posseduta adeguata qualificazione per la progettazione esecutiva.
Qualora il concorrente non sia in possesso di attestazione SOA per progettazione e costruzione deve
possedere i requisiti previsti ex art. 92 DPR 207/2010 per i progettisti ovvero dovrà avvalersi di progettisti
qualificati ovvero partecipare in
raggruppamento con soggetti qualificati per la progettazione.
E' altresì necessario dichiarare che il concorrente è qualificato per prestazioni di progettazione e/o direzione dei
lavori, misura e contabilità oltre che le attività di coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione sino
alla classe d'importo e per le categorie adeguate all'esecuzione dei lavori.
Qualora l'impresa sia in possesso dell'attestazione di sola costruzione oppure dell'attestazione per la
progettazione e costruzione, ma non per la classe d'importo adeguata o per tutte le categorie dei lavori oggetto
del presente bando di gara corrispondenti alle suddette categorie professionali, il concorrente dovrà indicare e/
o
associare un progettista, tra quelli elencati all'art. 90, comma 1, lettere d), e), f), f-bis),
g) o h), del D.Lgs. n. 163/2006.
In ogni caso tutti i soggetti designati alla redazione della progettazione esecutiva
devono possedere e dichiarare, oltre alle qualifiche professionali, oltre i requisiti ex art. 38 D.Lgs. 163/2006, a
pena di esclusione dalla gara, i requisiti economico-
finanziari e tecnico-organizzativi previsti dall'art. 263, comma 1, del D.P.R. n° 207/2010.

III.2.2) Capacità economica e finanziaria
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: I concorrenti dovranno presentare la
documentazione prevista dal disciplinare di gara.

III.2.3) Capacità tecnica
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti:
I concorrenti dovranno presentare la documentazione prevista dal disciplinare di gara.

III.2.4) Informazioni concernenti appalti riservati



GU/S S80
23/04/2016
141573-2016-IT

- - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta 4 / 5

23/04/2016 S80
http://ted.europa.eu/TED

- - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 5

III.3) Condizioni relative agli appalti di servizi

III.3.1) Informazioni relative ad una particolare professione

III.3.2) Personale responsabile dell'esecuzione del servizio

Sezione IV: Procedura
IV.1) Tipo di procedura

IV.1.1) Tipo di procedura
Aperta

IV.1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta

IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo

IV.2) Criteri di aggiudicazione

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione
Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati nel capitolato d'oneri, nell’invito a presentare
offerte o a negoziare oppure nel documento descrittivo

IV.2.2) Informazioni sull'asta elettronica
Ricorso ad un'asta elettronica: no

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice:

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e documenti complementari o il documento descrittivo

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
1.7.2016 - 17:00

IV.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione
italiano.

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
in giorni: 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni sulla periodicità

Si tratta di un appalto periodico: no

VI.2) Informazioni sui fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

VI.3) Informazioni complementari
La deliberazione del Presidente di approvazione del progetto e dell'impegno di spesa è la n. 15 in data
16.4.2016.
Si ribadisce che il disciplinare di gara/FPPT contenente le norme integrative del presente bando relative al
possesso dei requisiti richiesti per l'ammissione, alle modalità di partecipazione alla gara e di compilazione
e presentazione dell'offerta, ai documenti da presentare a corredo della stessa ed alle procedure di
aggiudicazione dell'appalto, nonché il C.S.A. sono disponibili e scaricabili sul sito internet www.porto.laspezia.it/
servizi/gare e appalti/bandi attivi.

www.porto.laspezia.it/servizi/gare
www.porto.laspezia.it/servizi/gare


GU/S S80
23/04/2016
141573-2016-IT

- - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta 5 / 5

23/04/2016 S80
http://ted.europa.eu/TED

- - Lavori - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5 / 5

Dovrà essere versata una somma a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici secondo le
istruzioni riportate sul sito internet www.autoritalavoripubblici.it/riscossioni.html . A tal fine si precisa che il codice
identificativo gara (CIG) è il seguente: 666826170D.
Responsabile unico del procedimento è il dott. ing. Franco Pomo. PEC: franco.pomo@pec.porto.lspezia.it 

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
TAR Liguria
Genova
ITALIA

VI.4.2) Presentazione di ricorsi

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
20.4.2016

www.autoritalavoripubblici.it/riscossioni.html
mailto:franco.pomo@pec.porto.lspezia.it

